b) Institutio sacramentorum pertinet *ad opus redemptorium* Christi. Atqui Christus Redemptionem peregit secundum quod homo, id est actibus suae humanae naturae. Ergo etiam sacramenta instituit secundum quod homo.

*Mai.* Institutio sacramentorum non est nisi determinatio modi, quo homines fructum Redemptionis participare possunt. Ergo pertinet ad opus redemptivum Christi, non quidem in eius primo stadio gratiae merendae, sed in secundo gratiae applicandae<sup>11</sup>.

<sup>8</sup> SUÁREZ, *In* 3 q.64 disp.12 s.1 n.4.

<sup>9</sup> Primus, qui eam expresse posuisset videtur, est ALEXANDER HALENSIS, *Summa* p.4 q.1 m.3 a.4; q.5 m.2.

<sup>10</sup> Vide quae diximus supra n.140 nota 5.

<sup>11</sup> De tota quaestione, cf. POURRAT, 268-315.

145. **Obiectio.** Deus in opere sibi proprio, quale est productio gratiae, nequit subesse creaturae. Atqui subesset humanitati Christi, si Christus secundum quod homo instituisset sacramenta. Ergo Christus secundum quod homo non instituit sacramenta<sup>12</sup>.

*Dist. mai.* Deus nequit subesse creaturae independenter ab Ipso agenti, *conc. mai.*; creaturae agenti ex potestate ab Ipso concessa, *nego mai. Contradist. min.* Deus subesset humanitati Christi, agenti ex potestate ab Ipso concessa, *conc. min.*; agenti ex potestate independente a Deo, *nego min.* Christus secundum quod homo instituit sacramenta non per potestatem auctoritatis, sed per potestatem excellentiae.

## ARTICULUS II

### DE MODO INSTITUTIONIS SACRAMENTORUM PER CHRISTUM

146. Vidimus Christum instituisse sacramenta eo saltem sensu, quod et gratias sacramentales determinaverit et vim eandem significandi aliquibus signis imposuerit, et virtutem sanctificandi eisdem signis indiderit. Sic ergo Christus saltem constituit ritum in signum significans et conferens gratiam.

Sed ulterius quaeri potest, utrum haec Christi immediata institutio usque *ad determinationem ipsius ritus sensibilis* pervenerit. Et sane quod ipsa res significans fuerit aliquo modo a Christo determinata, est clarum. Sed quaerimus quosdam limites haec determinatio habuerit. Cum enim ritus coalescat ex materia et forma, quaeri potest utrum Christus *materiam et formam uniuscuiusque sacramenti* determinaverit.

**Thesis 17. Non constat Christum instituisse omnia sacramenta in specie immutabili.**

LENNERZ, 516-532; LERCHER-DANDER, 77-80; PUIG, 55.

147. **Notiones.** NON CONSTAT, id est non probatur, seu nullum habetur argumentum cogens pro affirmanda institutione omnium sacramentorum in specie immutabili ab ipso Christo. Thesis proinde est tantum negativa.

INSTITUISSE IN SPECIE, scilicet partes essentiales ritus sacramentalis, materiam et formam, determinasse, quales hodie ad valorem sacramentorum requiruntur; v.gr. pro confirmatione, chrismatio et verba determinata. Haec institutio in specie opponitur *institutioni in genere*, qua scilicet ritus sacramentalis determinatur ab institutore (a Christo) tantum in communi, ut ritus (coalescens ex aliqua parte minus determi-

nata et alia parte magis determinata aliamque determinante) significans hanc vel illam gratiam in concreto; quin amplius determinetur quisnam sit ille ritus; v.gr. pro confirmatione aliquis ritus, qui ex se sit aptus ad significandam collationem Spiritus Sancti, quicumque ille sit. In hoc secundo casu requiritur ut institutor immediatus sacramenti det alicui (Ecclesiae vel Apostolis) potestatem accuratius determinandi illum ritum in specie; v.gr. pro confirmatione impositionem manus, vel unctionem.

IN SPECIE IMMUTABILI dicitur institutio sacramentorum, si ita a Christo institutore determinatae sint materia et forma, ut hae immutabiliter servari debeant secundum communem aestimationem hominum; v.gr. maneat semper vinum, sive album sive rubrum; panis, sive azymus sive fermentatus; ablutio, sive immersio sive infusio sive aspersio; quae omnes non sunt mutationes essentiales secundum communem aestimationem hominum. Opponitur *institutioni in specie mutabili*, iuxta quam Christus ita dicitur determinasse materiam et formam, ut Ecclesiae potestatem dederit eandem accuratius determinandi vel etiam ulterius augendi novis elementis essentialibus, dummodo maneat semper quod Christus instituerit; v.gr. si Christus pro confirmatione instituerit impositionem manus, et deinde Ecclesia (ex potestate a Christo accepta) determinaverit chrismationem.

148. **Problema** exurgit ex hac consideratione: Ex una parte Ecclesia nequit mutare "substantiam" sacramentorum, scilicet id quod a Christo tanquam essentiale pro unoquoque sacramento constitutum est. Ex alia parte historice videntur multae fuisse mutationes in materia et forma, quae ad valorem sacramentorum pertinent. Sic "baptismus per immersionem, infusionem, aspersionem; forma baptismi trinitaria, et baptismus in nomine Iesu vel in nomine Christi (quem multi theologi saltem pro temporibus Apostolorum validum et in usu fuisse putaverunt); confirmatio per solam manus impositionem, vel per unctionem chrismate factam, vel impositio manus chrismantis; variae formae confirmationis; in SS.Eucharistia panis azymus, panis fermentatus; in paenitentia, verba absolutionis deprecative, indicativa; in extrema unctione oleum benedictum ab episcopo, a simplici sacerdote; collatio ordinum per solam impositionem manuum (uti apud Graecos), vel per solam traditionem instrumentorum (ut aliqui theologi

<sup>12</sup> Scorvus, In 4 d.2 q.1.

putant), vel per utrumque simul (ut alii theologi credunt)"<sup>1</sup>.

A priori dicendum est, vel has mutationes *de facto non fuisse* (id est historice non probari easdem aliquando habitas esse ut de valore sacramentorum); vel eas non pertinere ad sacramentorum *substantiam*, prout a Christo fuit constituta. Hinc quaeritur: qualis sit haec substantia sacramentorum a Christo determinata.

**149. Sententiae.** *Prima* tenet Christum instituisse omnia sacramenta *in specie immutabili*. In hac sententia admittuntur quaedam mutationes; sed tales quae materiam et formam, iam a Christo constitutas, secundum moralem hominum aestimationem non mutant essentialiter. Substantia sacramenti intelligitur materia et forma in specie (non in individuo) a Christo determinatae. Sic TOLEDO, SUÁREZ, S.BELLARMINUS, VÁZQUEZ, S.ALPHONSUS M.<sup>a</sup> DE LIGORIO, FRANZELIN, PESCH, SASSE, alii plures<sup>2</sup>.

*Secunda sententia* tenet Christum instituisse omnia sacramenta *in specie immutabili*; sed ita ut dederit Ecclesiae potestatem apponendi *condiciones valoris* ex parte ipsius ritus, quibus ipsa materia et forma non mutantur, sed effectum non habeant nisi accedat condicio illa sine qua non; v.gr. pro confirmatione Christus instituit impositionem manus, Ecclesia addidit chrismationem; illa manet etiam nunc unica materia essentialis confirmationis, haec non est nisi condicio valoris. In hac sententia substantia sacramentorum intelligitur materia et forma in specie a Christo determinatae. Sic UMBERG<sup>3</sup>.

*Tertia sententia* tenet Christum instituisse sacramenta *in specie mutabili*. In hac sententia admittuntur mutationes, quae ad valorem sacramentorum pertinent, quibus tamen ab Ecclesia non tollatur id quod a Christo institutum fuit circa materiam et formam, sed illud accuratius determinetur et evolvetur. Substantia sacramenti intelligitur id quod a Christo circa materiam et formam institutum est. Sic F.SCHMID; similiter DE SMET<sup>4</sup>.

*Quarta sententia* tenet Christum non omnia sacramenta in-

<sup>1</sup> LENNERZ, 517.

<sup>2</sup> TOLEDO, *In 3* q.64 a.2; SUÁREZ, *In 3* q.64 disp.12 s.1; disp.2 s.3; S.BELLARMINUS, *De sacramentis in genere* 1.21; VÁZQUEZ, *In 3* disp.129 cp.5; S.ALPHONSUS M.<sup>a</sup> DE LIGORIO, *Theologia Moralis* lib.2 n.12; FRANZELIN, *De sacramentis in genere* th.5; PESCH, *De sacramentis in genere* 222; SASSE, th.22; DE AUGUSTINIS, *De sacramentis* th.13; TEPE, *De sacramentis in genere* 23s.

<sup>3</sup> *Systema sacramentarium* 33-42. Exemplum ponitur in testamento, cuius substantia est unica expressio voluntatis testatoris, sed lex civilis potest ponere condiciones essentielles, ut illa voluntas valorem habeat in actu secundo.

<sup>4</sup> SCHMID, *Die Gewalt der Kirche bezüglich der Sakramente*; *ZkathTh* 32 (1908) 43-54.254;288; DE SMET, *De sacramentis* 90ss.

stituisse in specie, sed *aliqua tantum in genere*. Christus signa sacramentalia aliquomodo determinavit; non autem semper in specie. Dedit autem Apostolis et Ecclesiae potestatem materiam et formam determinandi quando ab Ipso hae definitae non fuerant. In hac sententia admittuntur mutationes in materia et forma, in quantum hae a Christo determinatae non fuerunt. Substantia sacramenti intelligitur significatio eius, et in ipsa re significante quidquid a Christo institutum fuit. Sic v.gr. substantia confirmationis est significatio collationis Spiritus Sancti et talis materia et forma, in qua actio aliqua et quaedam verba illam collationem significant; sed Ecclesia potuit actionem determinare, ut fuerit aliquando impositio manus et aliquando chrismatio. Haec mutatio non pertinet ad substantiam sacramenti. De unoquoque sacramento deinde investigandum est, utrum institutum sit a Christo in specie, an tantum in genere. Sic LUGO, ARRIAGA, SALMANTICENSES, GONNET, BILLUART, WIRCEBURGENSES, HURTER, BILLOT, VAN NOORT<sup>5</sup>.

**150.** Dicimus institutionem in specie immutabili omnium sacramentorum a Christo, *non probari*<sup>6</sup>. Inde nondum sequitur institutio in genere; poterit enim esse institutio in specie mutabili; vel etiam in specie immutabili, si nova afferantur argumenta quae rem omnino evincant.

Valor theologicus. Sententia *probabilior*.

**151. Argumentum.** a) PIUS XII in recenti Constitutione Apostolica "Sacramentum Ordinis" supponit aliquid posse pertinere ad valorem in materia ritus sacramentalis, quod a Christo non sit institutum, quod ab Ecclesia sit determinatum, quodque ut tale mutabile sit. Atqui haec suppositio probat possibilitatem institutionis genericae aliquorum sacramentorum non esse exclusam ex mente Ecclesiae. Ergo non constat Christum instituisse omnia sacramenta in specie immutabili.

*Mai.* Affirmat Pontifex, Ecclesiam Romanam semper habuisse ut validas Graecorum ordinationes, quae factae fuerant sine traditione instrumentorum; et Conc. Florentinum non iussisse Graecis ut mutarent ritum essentialem ordinationis, vel

<sup>5</sup> LUGO, *De sacramentis in genere* disp.7 s.2 n.2-37; ARRIAGA, *De sacramentis in genere* disp.6; SALMANTICENSES, *Cursus theologiae moralis*, tr. de sacramentis in genere cp.4 n.48; WIRCEBURGENSES, *De sacramentis in genere*; HURTER, *De sacramentis in genere* 207; BILLOT, *De Ecclesiae sacramentis* 1,35.171; VAN NOORT, *De sacramentis* 1,101.

<sup>6</sup> Sic etiam LENNERZ, 516-532.

ut traditionem instrumentorum superadderent. "Quibus colligitur, etiam secundum mentem ipsius Conc. Florentini, traditionem instrumentorum non ex ipsius D.N. Iesu Christi voluntate ad substantiam et ad validitatem huius sacramenti requiri. Quod si ex Ecclesiae voluntate et praescripto eadem aliquando fuerit necessaria, ad valorem quoque, omnes norunt Ecclesiam quod statuit etiam mutare et abrogare valere"<sup>7</sup>. Unde traditio instrumentorum non fuit instituta a Christo tanquam materia sacramenti ordinis; possibile est ut aliquando constituta fuerit ab Ecclesia ut necessaria ad valorem; est proinde aliquid mutabile.

*Min.* Verum est Pontificem ibi loqui tantum hypothetice. Sed optime admonet HÜRTH: "Qui modus loquendi supponit: secundum iudicium Ecclesiae sacramentorum per Christum institutionem in genere hucusque non esse probatam impossibilem; nam simpliciter impossibilem vel omnino certo non existentium, Ecclesia in suis documentis rationem habere non solet"<sup>8</sup>.

152. b) *Documenta Ecclesiae*, quae in contrarium afferuntur, rem non evincunt:

CLEMENS IV (D 570m) quaerit a catholico Armenorum: "Si credidisti et adhuc credis, Romanum Pontificem circa administrationem sacramentorum Ecclesiae, *salvis semper illis, quae sunt de integritate et necessitate sacramentorum*, posse diversos ritus ecclesiarum Christi tolerare et etiam concedere ut serventur". In hoc quidem textu dicitur esse aliqua, circa quae Romanus Pontifex nihil potest; eaque esse, quae pertinent ad integritatem et necessitatem sacramentorum. Sed quid pertineat ad illam integritatem et necessitatem, non explicatur.

*Conc. Tridentinum* sess. 21 cp. 2 (D 931) declarat: "hanc potestatem perpetuo in Ecclesia fuisse, ut in sacramentorum dispensatione, *salva illorum substantia*, ea statueret vel mutaret, quae... magis expedire iudicaret". Hic potestas Ecclesiae circa sacramenta coarctatur ad ea, quae non pertinent ad substantiam sacramentorum. Sed quaerendum est, quid intelligatur in textu "substantia sacramentorum". De qua re multum disputatum est. Alii tenent, substantiam sacramentorum ibi intelligendam esse concrete pro materia et forma, secundum communem hominum aestimationem. Alii dicunt, esse intelligendam concrete quidem pro materia et forma, sed in quan-

<sup>7</sup> AAS 40 (1948) 5

<sup>8</sup> *Commentarius in Const. Apost. "Sacramentum Ordinis"*: Per 37 (1948) 13.

tum hae institutae sunt a Christo. Alii denique defendunt intelligendam esse de compositione signi metaphysica, quatenus substantia habeatur primo in significatione, deinde etiam secundum quosdam limites in ipsa re significante, prout haec duo a Christo sunt definita<sup>9</sup>. Sed nunc habemus authenticam declarationem Ecclesiae: "Cum... Ecclesiae nulla competat potestas in substantiam sacramentorum, id est in ea, quae, testibus divinae revelationis fontibus, ipse Christus Dominus in signo sacramentali servanda statuit"<sup>10</sup>. Unde neque ex illo textu Concilii aliquid concludi potest pro institutione specifica.

S. PIUS X (D 2147a) damnat sententiam, "quae tenet apud Graecos verba consecratoria effectum non sortiri nisi iam prolata illa oratione, quam epiclesim vocant", quaeque ab Ecclesia est instituta, non a Christo; "cum compertum sit, Ecclesiae minime competere ius *circa ipsam substantiam sacramentorum* quidpiam innovandi". In hoc textu negatur Ecclesiae potestas aliquid constituendi quod valorem mutet elementorum essentialium a Christo institutorum. Hinc videtur excludi solutio "condicionum valoris". Rursus in textu vocantur substantia sacramentorum elementa essentialia a Christo constituta. Sed non dicitur quatenam sint illa elementa.

Unde *possibilitas* institutionis genericae non est exclusa. Ergo *non constat*, Christum omnia sacramenta instituisse in specie immutabili<sup>11</sup>.

153. *Scholion 1. De necessitate sacramentorum.* Necessitatem sacramentorum sic effert Conc. Tridentinum sess. 7 cn. 4 (D 847): "Si quis dixerit, sacramenta Novae Legis non esse ad salutem necessaria, sed superflua, et sine eis aut eorum voto per solam fidem homines a Deo gratiam iustificationis adipisci, licet omnia singulis necessaria non sint, anathema sit". Ad habendam plenam intelligentiam huius canonis, haec notanda sunt de historia ipsius:

a) Secundus error Protestantium, propositus iudicio theologorum, talis erat: "Sacramenta non esse necessaria, et sine eis ac-

<sup>9</sup> Cf. H. LENNERZ, *Salva illorum substantia*: Greg 3 (1922) 358-419; J.B. UMBERG, *Die Bedeutung der tridentinische, "salva illorum substantia"*: ZkathTh 48 (1924) 161-195; A. D'ALÈS, *Salva illorum substantia*: EphThLov 1 (1924) 4 7-504; PUIG, 55; H. DONDAINE, *Substantia sacramentorum*: RevScPhTh 29 (1940) 218-243; A. POYER, *A propos du "salva illorum substantia"*: DivThom (Pi) 56 (1953) 38-66; *Nouveaux propos sur le "salva illorum substantia"*: ib. 57 (1954) 3-24.

<sup>10</sup> PIUS XII, *Const. Apost. "Sacramentum Ordinis"*: AAS 40 (1948) 5

<sup>11</sup> De tota questione, cf. HARENT, *La part de l'Eglise dans la détermination du rite sacramental*: Et 72 (1897) 315-336; HUGUENY, *L'institution des sacrements*: RevScPhTh 8 (1914) 236-257; J.B. UMBERG, *Zur Gewalt der Kirche über die Sakramente*: Kath 95 (1915, II) 25-40; G. SOLA, *¿Instituyó Jesucristo en especie todos los sacramentos?*: RevEcl 18 (1926) 522-525; A. MICHEL, *Sacraments*: DTC 14 536-577; D. VAN DEN EYNDE, *De modo institutionis sacramentorum*: Ant 27 (1952) 3-10.

eorum voto, per solam fidem, homines a Deo gratiam adipisci" <sup>12</sup>. Ibi iam apparet origo canonis et *prior eius pars*, propensam necessitatem generalem sacramentorum in oppositione ad theoriam protestanticam iustificationis per solam fidem fiducialem.

b) Post disputationes theologorum, articulus hic effertur inter illos, qui multis theologis non videbantur damnandi sine aliqua declaratione: "Nonnulli censent non esse damnandum hunc articulum prout iacet, sed cum additione, ut dicatur non esse necessaria in Ecclesia; quia singula sacramenta singulis necessaria non sunt. Alii vellent omnino damnari, cum iam damnatus sit..." <sup>13</sup> Apparet hic iam novum elementum, quod recurrit in *secunda parte canonis*, scilicet restrictio illius necessitatis quatenus non omnia sacramenta singulis hominibus necessaria sunt. Sed simul apparet aliquid aliud, quod deinde disputatum fuit, scilicet particula illa "in Ecclesia"; iuxta quam sensus canonis fuisset potius necessitas socialis tantum, non necessitas individualis sacramentorum.

c) Patres censuerunt articulum illum simpliciter esse damnandum, et proposuerunt ut diceretur: "necessaria ad salutem hominum" <sup>14</sup>. Quae particula iterum dabat canonem sensum potius necessitatis individualis. Multi praeterea censuerunt verba "in Ecclesia" addenda non esse.

d) Addita tamen sunt in prima redactione canonis: "Si quis dixerit, huiusmodi sacramenta non esse in Ecclesia ad salutem necessaria, sed superflua, et sine eis aut eorum voto, per solam fidem, homines a Deo gratiam iustificationis adipisci, anathema sit" <sup>15</sup>. *Ultima pars canonis*, quae iam proposita fuerat a theologis, nondum apparet; immo et habentur verba illa "in Ecclesia". Quod utrumque ambiguitatem haud parvam dat huic primae redactioni canonis. Hinc censurae Patrum variae fuerunt maxime circa particulam "in Ecclesia" et circa vocem "iustificationis" <sup>16</sup>.

e) Ad tollendam omnino ambiguitatem, praelati theologi, quibus commissa fuerat nova redactio canonum, censuerunt delendam esse particulam "in Ecclesia", addendum esse in fine "licet non omnia singulis necessaria" sint, et substituendum "Novae Legis" pro "huiusmodi" <sup>17</sup>. Talis autem nova redactio omnibus Patribus placuit et definita est.

154. *Scholion 2. De ritibus sacramentorum.* Conc. Tridentinum sess. 7. c. 13 (D 856) agit de potestate ministri quoad ritus administrationis sacramentorum. Ortum habuit hic canon ex errore protestantico: "Quemvis pastorem habere potestatem formas sacramentorum prolongandi et abbreviandi pro arbitrio suo, et mutandi" <sup>18</sup>. Prima redactio canonis: "si quis dixerit, communes sanctae Romanae Ecclesiae ritus, in solemnibus sacramentorum administratione adhiberi consuetos, aut contemni aut sine peccato a sacerdotibus omitti aut in novos alios per quoscumque ecclesiarum pastores mutari pos-

<sup>12</sup> CTr 5,835.

<sup>13</sup> CTr 5,865.

<sup>14</sup> CTr 5,971.

<sup>15</sup> CTr 5,984.

<sup>16</sup> CTr 5,991.

<sup>17</sup> CTr 5,992.

<sup>18</sup> CTr 5,836.

se, anathema sit" <sup>19</sup>. Hic error non erat novus in Ecclesia. Sic v.gr. inter errores Wicleffitarum et Hussitarum habetur similis error (D 665). Definitio tridentina perseveravit etiam in professione fidei (D 996).

## APPENDIX

### De sacramentalibus

155. Cum conceptu et realitate sacramentorum cohaerent sacramentalia.

Sacramentalia duplicis generis sunt: a) Ritus, quos in sacramentorum administratione Ecclesia observat; b) Alii ritus, qui extra sacramentorum administrationem a fidelibus ad pios usus adhibentur.

*Sacramentalia* presse sumpta intelliguntur hoc secundo sensu, et *definiuntur*: signa sacra, ab Ecclesia adhiberi solita, ad fidelibus fructus impetrationis ecclesiasticae impetrandos. Haec definitio intelligenda est per similitudinem cum sacramentis. Sunt enim sacramentalia etiam signa sacra; non tamen a Christo, sed ab Ecclesia instituta. Quae consideranda sunt tanquam obiectiva voluntas Ecclesiae, simili modo quo sacramenta sunt obiectiva Christi voluntas. Et tandem sicut per hanc significationem efficaciae voluntatis Christi Deus producit gratiam in sacramentis, sic per illam voluntatem Ecclesiae impetrantis pro suis filiis Deus producit effectus sacramentalium.

*Numerus* sacramentalium valde varius est. Sed reduci solet ad sex genera: orans (oratio dominica et ceterae preces publicae), tinctus (aqua benedicta et variae unctiones), edens (manducatio alimentorum benedictorum), confessus (confessio generalis in sacra communione, in Missa, in Officio divino), dans (eleemosyna), benedicens (benedictiones variae). Tamen oratio dominica et eleemosyna vix inter sacramentalia enumeranda videntur.

*Effectus* sacramentalium non est gratia sanctificans. Quemnam vero effectum unumquodque habeat, ex eorum natura intelligi debet. Sacramentalia ergo habent vim expellendi daemones, vim scilicet non physicam sed moralem; liberant etiam a peccatis et poenis peccatorum, scilicet a peccatis venialibus et poenis temporalibus, excitando in fidelibus bonos motus compunctionis; impetrant a Deo bona temporalia.

*Efficacia* haec sacramentalium non est ex opere operato,

<sup>19</sup> CTr 5,984.

sed neque ex opere operantis, quasi eorum efficacia sit eadem quam habent bona opera fidelium. Efficacia sacramentalium habetur ex eo quod sint petitiones Ecclesiae, quae, utpote Deo acceptissimae, speciali modo efficaces sunt; non tamen habent effectum infallibiliter. Efficacia ergo sacramentalium est quasi ex opere operato, seu *ex opere operantis Ecclesiae*<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Cf. PESCH, *De sacramentis in genere* 328-346; SASSE, *Institutiones theologicae de sacramentis Ecclesiae* 1,191-195; A.MICHEL, *Sacramentaux*: DTC 14, 465-482; DORONZO, 539-560.

## TRACTATUS II

De sacramentis initiationis christianae

SEU

De baptismo et de confirmatione

AUCTORE

P.FRANCISCO A P.SOLÁ, S.I.

# INTRODUCTIO GENERALIS

## De sacramentis in specie, singillatim

Quamvis singula sacramenta in ratione signi inter se conveniant, multaque communia habeant; nihilominus etiam multum inter se discrepant ut non possint sub unico tractatu omnia et singula comprehendi. Propterea, postquam generaliora et omnibus sacramentis communia disputata sunt, necesse est ut ad singula sacramenta singillatim spectanda transitus fiat.

Cum vero iam in praecedenti tractatione quaestiones nonnullae sint absolutae, eadem repetendae non erunt, vel non nisi breviter attingendae. In eis, igitur, praecipue incumbemus, in quibus vel specialis difficultas, vel peculiaris uniuscuiusque sacramenti natura, peculiarem demonstrationem exigere videbuntur.

Sacramenta, praeterea, ad vitam christianam practicam spectant, et suapte natura praescriptionibus iuridicis, moralibus et liturgicis subsunt. Quapropter non nisi quae ad theologiam dogmaticam pertinent, ceteris ad proprias disciplinas amandatis, nostrae considerationi subicientur.

## LIBER I

## De sacramento baptismi

## INTRODUCTIO

1. In N.T. occurrit frequenter nomen βάπτισμα (Mt 3,7; 21,5 etc.) et βαπτισμός (Mc 7,4; Hebr 6,2; 9,10), quod a verbo βάπτω (Lc 16,24; Io 13,26; Apoc 19,13) derivat, cuius forma frequentativa βαπτίζω est magis usitata (Mt 3,6.11.13s.16 etc.)<sup>1</sup>. Occurrit etiam aliquando vox βαπτιστής (Mt 3,1; 11,1s; Mc 6,25; 8,28; Lc 7,33; 9,19), quae ad Ioannem Praecursorem Christi refertur.

Verbum βαπτίζω iam ab auctoribus profanis adhibitum<sup>2</sup> significat *immergo, lavo*; sed potest etiam habere sensum metaphoricum et significare *malis abruor, in mala vel bona immergor, etc.*

Uterque sensus invenitur in N.T.: *Pharisaeus autem coepit... dicere, quare non BAPTIZATUS ESSET ante prandium* (Lc 11,38; cf. Mc 7,4); *BAPTISMO autem habeo BAPTIZARI, et quomodo coarctor usque dum perficiatur* (Lc 2,50; cf. Mc 10,38); *Ego BAPTIZAVI vos aqua, ille vero BAPTIZAVIT vos SPIRITU SANCTO* (Mc 1,8; cf. Mt 3,11; Lc 3,16; Io 1,33).

2. Sed praecipue adhibetur ad significandum ritum quemdam lotionis sacrae connexionem habentem cum remissione peccatorum. Hic ritus tripliciter apparet:

- a) a Ioanne Baptista adhibitum (Mt 3 passim);
- b) a discipulis Christi pariter adhibitum (Io 3,32; 4,2);
- c) a Christo Domino institutum (Mt 28,19)<sup>3</sup>.